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TOMANÍKOVA NOTA
koncert DH Lieskované, 
7.7. o 18:00 hod., 
Námestie slobody

BUDAPEŠŤ
autobusový zájazd, 13.7., DK Javorina

BOJNICE
autobusový zájazd, 20.7., DK Javorina

TANEC DUBNÍKA
open air festival, 
26.-27.7., 
autokemping Dubník I

Batoh plný zážitkov
Leto sa nám pomaly rozbieha, prázdniny začínajú a to je 
dobrý dôvod vydať sa na rôzne výlety či turistiku. Krajská 
organizácia cestovného ruchu (KOCR) Trenčín región si po 
roku opäť pripravila pre širokú verejnosť a návštevníkov kraja 
turisticko-poznávaciu hru, tentokrát s názvom Batoh 
plný zážitkov.

Letná hra bude prebiehať v termíne od 1. júla do 30 sep-
tembra. Úlohou každého účastníka hry bude navštíviť 7 zau-
jímavých miest v našom kraji a oskenovať QR kód nachádza-
júci sa na každom zo súťažných miest. QR kód zobrazí na 
mobilnom zariadení piktogramovú značku, ktorú je potrebné 
zakresliť do herného plánika na príslušné miesto.

V aktuálnom ročníku bude 7 súťažných miest, ktoré 
predstavia síce menej známe, za to však veľmi zaují-

mavé lokality. Dominovať im bude turistika a aktívne 
trávenie voľného prázdninového času.

Súťažiaci výmenou za kompletne 
a správne vyplnený herný plánik získa origi-
nálne dizajnové tričko Trenčín región.

Každého úspešného čaká atraktívna  
odmena a po skočení súťaže aj losovanie o super ceny. 
Na absolútneho víťaza súťaže čaká luxusný víkend 

v prírode v Glamping rezort v Kamenci pod Vtáč-
nikom. No cena nebude len jedna! Ďalší úspešní 
pátrači získajú batohy plné turistických „nevy-
hnutností“ pre ďalšie zbieranie zážitkov a mnoho 
ďalších prekvapení. 

Súťažné plániky a aj tričká budú 
dostupné v turistických a kultúrnych infor-

mačných centrách v Trenčianskom 
kraji, aj v našej Informačnej 

kancelárii INFOTUR Stará 
Turá.

Všetky dôležité informá-
cie, podmienky a zoznam 

súťažných miest nájdete na web 
stránke www.trencinregion.sk v kategórii súťaže.
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Jubilanti  na 
mestskom úrade
M e s t o  S t a r á 
Turá prav idelne 
o r g a n i z u j e 
s t r e t n u t i e 
jubilantov, ktorí sa 
v danom polroku 
dožili významného 
životného jubilea 70 
a 80 rokov. 

Vo štvrtok 20. júna 
2024 sme v obrad-
nej sieni mest-
ského úradu priví-
tali 52 jubilantov 
z celkového počtu 98 
pozvaných. Stretnutie sa nieslo 
v znamení radosti a vďačnosti. 

Naši šikovní členovia Zboru 
pre občianske záležitosti pripra-
vili milý program, ktorý zahŕňal 
spev a recitáciu, pričom sa prí-
tomní neustále usmievali. 

Krásne jubileum jubilantom 
osobne zagratuloval primátor 
PharmDr. Leopold Barszcz.

K okrúhlemu výročiu prišli 
jubilantom zaspievať a zahrať aj 
deti z folklórneho súboru Turan-
ček pod vedením MgA. Michala 

Stískala zo Základnej umeleckej 
školy v Starej Turej. Príjemne 
strávené chvíle ešte pokračovali 
pri malom občerstvení.

Veríme, že ste sa u nás 
cítili príjemne. Prajeme všet-
kým naším milým jubilantom 
ešte veľa zdravia, šťastia, lásky 
a pohody v kruhu rodiny a naj-
bližších. Všetko najlepšie, najmä 
pevné zdravíčko.

 n MsÚ Stará Turá 
foto: MsÚ

Mesto Stará Turá podporilo účasťou projekt WELLNESS 
Trenčianske Teplice – WELLNESS V REGIÓNE. V období 
od 1.7. - 31.8.2024 pre obyvateľov mesta Stará Turá je možné 
využiť wellness so zľavou na vstupy do bazénov v Kúpeľoch 
Trenčianske Teplice. 

 25. júna 2024 prebehla  slávnostná rozlúčka 
predškolákov s materskou školou
S blížiacim sa koncom školského roka nastal 
čas, aby sme sa rozlúčili s našimi predško-
lákmi. V príjemnej atmosfére sa deťom, rodi-
čom, učiteľkám a hosťom prihovorila pani 
riaditeľka Ľubica Hučková a primátor mesta 

Leopold Barszcz. Zaželali deťom a rodičom 
veľa trpezlivosti, úspechov a spoločne strá-
vených chvíľ pri zdolávaní prvých školských 
povinností.

Deti predviedli krásny program, spolu si 
zaspievali, zatancovali, recitovali básničky 
a nasledovalo tradičné predstavenie predš-
kolákov. 80 detí dostalo svoje prvé naozajstné 
vysvedčenie - osvedčenie o ukončení povin-
ného predprimárneho vzdelávania.

Zostáva už len pár dní a naši škôlkari 
navždy opustia triedy materskej školy. Napos-
ledy uložia hračky do poličiek, rozlúčia sa 
a vykročia na novú cestu za vzdelaním. Pani 
učiteľky odmenili deti aj malým užitočným 
darčekom - knižkou na pamiatku.

Všetkým našim predškolákom prajeme, 
aby v septembri s radosťou nastúpili do 
vytúženej školy, aby boli naďalej takí šikovní 
a robili všetkým okolo seba radosť.

 n MsÚ 
foto: MsÚ
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Otvorená náruč:  
 Podujatie pre znevýhodnené 
deti a mládež z  
Podjavorinského kraja
V sobotu, 25. mája 2024, sa v malebnom prostredí Podkylavy už tradične konalo podujatie 
s názvom Otvorená náruč. Podujatie, zamerané pre zdravotne znevýhodnené deti a mládež 
z Podjavorinského kraja, oslavovalo svoj jubilejný 10. ročník a prinieslo deň plný radosti, 
smiechu a nezabudnuteľných zážitkov. Organizáciu, tak ako po ostatné roky vzala pod svoje 
krídla Komisia pre sociálne veci a bývanie pri MsZ v Starej Turej v spolupráci s referentkami 
oddelenia spoločenských služieb MsÚ Stará Turá za podpory Nadácie ŽIVOT a ďalších ľudí 
s dobrým srdcom.

Otvárací príhovor mal pán primátor Starej 
Turej, PharmDr. Leopold Barszcz, ktorý 
vyzdvihol význam tejto akcie pre komunitu. 
Podujatie na Biofarme Charolais a Agro-
penzióne Adam bolo plné zábavy aj vďaka 
klaunovi, ktorý zabával malých aj veľkých 
a prinášal smiech na každú tvár hneď v úvode 
podujatia. Deti si mohli pochutiť na cukro-
vej vate, ktorú pripravovali Danka a Majka, 
alebo na chutných pukancoch, ktoré boli 
neodolateľným lákadlom pre všetkých.

Kreatívne činnosti viedli Lucia Los so 
šikovnými deťmi zo Základnej umeleckej 
školy v Starej Turej a Soňa Kotrasová, ktoré 
pripravili rôzne tvorivé dielne naplnili deň 
zábavou a smiechom. Deti si mohli vyskúšať 
výrobu vlastných tašiek či tričiek, kreslenie 
a rôzne umelecké činnosti, ktoré im umožnili 
naplno využiť svoju kreativitu.

Jedným z vrcholov programu bolo diva-
delné predstavenie Zbojnícka láska, ktoré 
predviedol literárno-dramatický krúžok ZUŠ 
Stará Turá. Herecké výkony mladých talentov 
boli obdivuhodné a príbeh zbojníkov a lásky 
zaujal nielen deti, ale aj dospelých.

Špeciálnou atrakciou boli aktivity 
v bazéne, kde deti mohli užiť vodné hry 
a osvieženie počas dňa. Rôzne plavecké 
súťaže a hry vo vode zabezpečili, že zábava 
nekončila len na suchu. Bazénové aktivity 
viedla Kristína Kotrasová, ktorá sa posta-
rala o to, aby všetko prebiehalo bezpečne 
a zábavne. 

Návštevníci si mohli dopriať 
aj chvíle relaxácie. Kozmetické 
služby ponúkla Peťa Kaňová 
spolu s kozmetikou Mary Kay, 
kde sa mnohé deti a dospelí 
nechali nalíčiť a rozmaznávať. 

Deti, často aj rodičia boli 
nadšení pri relaxe, ktorý si 
užili pri rytmických zvukoch, 

ktoré sami vyludzovali na množstve hudob-
ných nástrojov pod odborným usmernením 
Denisky počas muzikoterapie. Matúš Papay 
s ďalšími dvoma masérmi poskytovali masáže, 
ktoré boli obľúbeným miestom pre tých, ktorí 
si chceli oddýchnuť a uvoľniť sa a dozvedieť 
sa cenné rady.

Dôležitou súčasťou podujatia bola aj 
osvetová činnosť zameraná na zdravie. Sto-
matologická klinika Somadent ponúkla prak-
tické ukážky dentálnej hygieny, kde si deti 
mohli vyskúšať správne techniky čistenia 
zubov a dozvedeli sa, prečo je dôležité starať 
sa o svoje zuby. Terapie a masážne pomôcky 
Ceragem, oxygenoterapia, 3D analýza cho-
didla a ortopedické pomôcky od Reha Care, 
ako aj výživové doplnky Zinzino, prispeli 
k zvýšeniu povedomia o dôležitosti zdravia 
a starostlivosti o telo. Referentky oddele-
nia spoločenských služieb MsÚ Stará Turá 
poskytli odborné poradenstvo. 

Podujatie Otvorená náruč sa stretlo 
s veľmi pozitívnym ohlasom. Deti aj ich 
rodičia vyjadrili veľkú spokojnosť a radosť 
z celého dňa. Na podujatie zavítala aj riadi-
teľka ÚPSVaR Nové Mesto nad Váhom Ing. 
Michaela Štefanovičová, ktorá sa osobne 
prišla pozrieť na aktivity a podporiť účast-
níkov. 

Podujatie vyvrcholilo grilovačkou chut-
ných dobrôt z PD Bošáca, kde sa všetci mohli 
do sýta najesť a vychutnať si miestne špecia-

lity. Grilovačku sprevádzala 
živá hudba a spev, ktoré vyt-
vorili príjemnú a uvoľnenú 
atmosféru. Tento deň bol 
nielen plný zábavy a radosti, 
ale aj dôkazom toho, že 
spojením síl celej komunity 
môžeme dosiahnuť veľké veci 
a pomôcť tým, ktorí to naj-
viac potrebujú.

Čas a láska ktorú do 
podujatia investujú dob-
rovoľníčky a dobrovoľníci 
a štedrosť  podporova-
teľov, umožnili rodinám 

znevýhodnených detí prežiť zábavný deň 
v prostredí, v ktorom sa môžu cítiť podpo-
rované a akceptované. Veríme, že každý si 
zaslúži príležitosť na šťastný  a plnohodnotný 
život a Otvorená náruč je malým krokom na 
dosiahnutie tohto cieľa. Tešíme sa na ďalší 
ročník. 

Podporovatelia podujatia 
Otvorená náruč:
Nadácia ŽIVOT
Nadácia ZSE
PreVaK, s. r. o. 
OZ Bazalka 
Ceragem Trenčín, s.r.o. 
Pekáreň Bzince 
Herbex, s.r.o.
Rotex, s.r.o.
p. Bunčiaková
Mary Kay 
HLS Body
Erika Haluzová
Manželia Slezákoví, Gablechoví, 
Slezáčkoví 
Mestský futbalový klub
Agropenzión ADAM
Somadent, s. r. o.
Egamed, s. r. o.
Reha – CARE, s.r.o.
PD Bošáca
Justur, s.r.o.
Titi Papiernictvo
Rotex
p. Šustrová
Petra Kaňová 
Ľudka Klempová

 n Mgr. Petra Pilátová 
referent sociálnych služieb MsÚ 

foto: MsÚ
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 Regionálna detská 
 Olympiáda 
Hviezdičiek
V stredu 5.6. 2024 sa v Materskej škole na Hurbanovej ulici 142 v Starej 
Turej rozhorel symbolický olympijský oheň. Konala sa tu detská športová 
Olympiáda Hviezdičiek, v ktorej medzi sebou súťažilo 9 družstiev. Okrem 
predškolákov zo Starej Turej (3 družstvá) sa Olympiády zúčastnili aj deti 
z prizvaných okolitých materských škôl z Bziniec pod Javorinou, Lubiny, 
Hrašného, Vaďoviec, Kostolného a Poriadia.

Deti v úvode zložili sľub športovcov o dodr-
žiavaní pravidiel súťaženia v duchu fair 
play a po slávnostnom otvorení Olympiády 
ukázali svoju zdatnosť v rôznych zábavno-
športových disciplínach. Okrem športovania 
nadviazali aj nové kamarátstva.

Dôkazom toho, že sa akcia vydarila, boli 
usmiate a šťastné tváričky nielen malých 
olympionikov, ale aj detí, ktoré prišli špor-
tovcov povzbudiť. Za predvedené výkony 
boli všetci súťažiaci odmenení olympijskou 
medailou, diplomom a darčekovými pred-
metmi. 

Zo športových úspechov detí sa tešili aj 
pani učiteľky. Pani riaditeľka jednej z prizva-
ných materských škôl nám napísala: "Touto 
cestou Vám chcem veľmi pekne poďakovať 
za zorganizovanie Olympiády. Deti boli 
nadšené a plné zážitkov. Tešíme sa na ďalšie 
stretnutie.“ 

A čo povedať na záver? Úprimne nás teší, 
že sa Olympiáda páčila a mala u detí úspech. 

Vážime si spoluprácu so všetkými zúčastne-
nými materskými školami.

Sponzorsky podujatie podporila Nadá-
cia Život, Rodičovské združenie pri IV. MŠ 
v Starej Turej, pekáreň Pagáčik, T-štúdio, 
firmy Curaprox, Silgan, rodina Púčiková 
a páni Császár a Červenský, za čo im patrí 
veľká vďaka. Ďakujeme aj deviatakom zo 
základnej školy za pomoc pri dozore na jed-
notlivých stanovištiach.

Pevne veríme, že pohyb sa deťom stane 
obľúbenou činnosťou. Hravé formy týchto 
súťaží sú predpokladom zdravého telesného 
a duševného rozvoja každého dieťaťa a budujú 
pozitívny vzťah k športu.

 n Mgr. Jana Zemková, učiteľka MŠ

Slovenka  so srdcom Španielky
Tak by sme mohli charakterizovať (a niektorí 
aj charakterizujú) mladú Slovenku, 
Staroturianku Blancu Kucharovicovú. Láska 
k Španielsku jej bola takpovediac prisúdená 
už spolu s menom. Blanca v španielčine 
znamená biela. Neskôr, keď ich vďaka 
bratovi navštívil Španiel, vedela, že túto 
kultúru, týchto ľudí a ich energiu chce 
spoznať i ona. 

Blanca vyštudovala Bilingválne slovensko-
španielske gymnázium v Novom Meste nad 
Váhom, následne na Univerzite Komenského 
žurnalistiku. Tú študovala i v Madride na 
Univezite Complutense. Pracuje pre cesto-
vateľský portál Travelistan, pre ktorý píše 
články z rôznych častí sveta. V minulosti 
pracovala ako zahraničná reportérka – redak-
torka zahraničného spravodajstva RTVS. Jej 
práca bola svojou povahou dokumentár-
neho charakteru. Chcela sa však so svojimi 
zážitkami, podnetmi a myšlienkami podeliť 
aj s ostatnými. Cestu, ako to urobiť, našla 
v literatúre.

Blanca nám v pondelok 17. júna v kaviarni 
DK Javorina predstavila svoju knižnú prvo-
tinu S Almou. Nezahojená jazva Španie-
lov. Hoci je ona sama cestovateľka, kniha 
nie je žiaden cestopis. Svojím zaradením sa 

hodí skôr medzi motivačnú literatúru. Blanca 
chce prostredníctvom svojej knihy podnietiť 
čitateľa spoznať niečo nové, dívať sa na svet 
a na ľudí bez zaužívaných stereotypov, bojo-
vať proti nim a ukázať život inde vo svete. 
Inšpiráciou pri písaní boli Blance jej cesty do 

zahraničia a ľudia, ktorých počas svojich ciest 
stretávala a spoznávala.

Prečo kniha dostala názov S Almou? 
Každá krajina nie je charakterizovaná 
a vymedzená len svojimi hranicami, histó-
riou a politikou. Má aj svoju dušu (alma = 
duša), ktorú sa Blanca v knihe snaží čita-
teľovi odovzdať. Dušu každej krajiny tvo-
ria jej obyvatelia, ich vzťah k svojej krajine, 
ktorý odovzdávajú ďalej. Kniha má podtitul 
Nezahojená jazva Španielov – ide o skutočnú 
udalosť spred 20 rokov, s ktorou sa Španieli 
vyrovnávajú. 

Knihou nás sprevádzajú Alma a Fran-
cicso. Francisco je sedemdesiatnik, hľadajúci 
denník svojej ženy. Popri jeho hľadaní spoz-
návame kultúru krajiny, jej zaujímavosti, ale 
i stereotypy, ktoré poznávaním a prenikaním 
do hĺbky prekonávame.

Blanca nám počas prezentácie svojej 
knihy porozprávala aj niečo zo zákulisia jej 
vzniku. Veru, nie je to ľahká cesta, preto 
Blance i knihe, ktorú si sama vydala, úprimne 
prajeme, aby si našla svojich čitateľov, aby ich 
motivovala ako k spoznávaniu nových krajín, 
kultúr a ľudí, tak aj k prekonávaniu predsud-
kov a stereotypov. 

 n Katarína Medňanská 
foto: Blanca Kucharovicová
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O rybároch 
a iných 

civilizovaných 
tvoroch... 

V máji sa nám, moji milí, 
na Dubníku rozmnožili.
A až do júna zostali, 
keď rybičky chytali.

Pohodlie tam veru mali,
na lehátkach v stanoch spali, 
s autom až pri vodu,
pre spokojnosť, pohodu.

Ráno, večer nahodené, 
podberáky pripravené, 
Dubníkom sa vône linú
od rýb, moču a až k plynu.

A ja takto podvečerom,
lesom krúžim nad jazerom,
kochám sa a športujem,
dva okruhy plánujem.

A tu zrazu zoči-voči,
chlap predo mnou a ... a močí(?!?!). 
S vercajkom tu šermuje,
prúd svoj ladí, cifruje. 

Prekvapená, cez rozpaky
cudne klopím svoje zraky,
točím hlavu do lesa.
To je ale noblesa!

Mohol niekde do húštiny,
tam, kde nejde niekto iný.
On však ako taký psík,
pohľadal si prvý pník.

Pekne, tam, kde parkuje,
sedí, spinká, griluje,
vyciká sa, vymočí,
keď je treba, prekročí.

Ďalej kráčam, napredujem,
kolo vody pobehujem,
do tisícky narátam a opäť sa ocitám, 
pred miestom, kde rybár močil.
Už tam nebol. Zbalil, skončil.

Na mieste, kde nacikal,
malý chlapček zrovna stál. 
Jahody tu oberal,
plody sladké do úst pchal.

Nuž, ja viem, že...

... pri vstupe do prírody,
je ťažké hľadať záchody.
V rámci malej dohody
však nemočme na jahody.

n Věra Tepličková

Významné ocenenie 
 Medaila sv. Gorazda 
pre Ing. Perejdovú 
zo SPŠ Stará Turá
7. júna 2024 minister školstva, výskumu, 
vývoja a mládeže Tomáš Drucker udelil 
zlaté, strieborné a bronzové medaily 
pedagógom, ktorí sa pričinili o rozvoj 
školstva na Slovensku. Urobil tak počas 
piatkového slávnostného odovzdávania Ceny 
sv. Gorazda v priestoroch Zimnej jazdiarne 
Bratislavského hradu. Ocenil aj šikovných 
žiakov a študentov Pamätným listom sv. 
Gorazda. 

„Vzdelávanie je cestou objavovania nových 
poznatkov, skúmania neznámeho a rozširo-
vania obzorov. Vy, učitelia, ste sprievodcami 
na tejto ceste. Ste tí, ktorí zapaľujú iskru 
zvedavosti a túžbu po poznaní v očiach žia-
kov a študentov. Každý deň prinášate do tried 
nové podnety, myšlienky a výzvy, ktoré pod-
porujú rozvoj kritického myslenia a kreativity. 
Vaša práca je náročná, ale zároveň nesmierne 
dôležitá. Každý úspech, ktorý dosiahnete, je 
krokom k lepšej budúcnosti,“  prihovoril sa 
k pedagógom minister školstva.

Medzi ocenenými pedagógmi bola aj dlho-
ročná učiteľka odborných elektrotechnických 
predmetov zo SPŠ v Starej Turej – Ing. Gab-
riela Perejdová. Nedávno (26. marca 2024) 
bola ocenená tiež v rámci Trenčianskeho kraja 
– „Vynikajúci pedagóg Trenčianskeho 
kraja 2024“.

Striebornú medailu sv. Gorazda (ako 
jedna z 19 pedagógov) si Ing. Perejdová pre-
vzala z rúk ministra za viac ako 30 ročnú prácu 
v školstve, vysoko nad rámec svojich povin-
ností a pracovného času. Vždy sa aktívne 
zapájala aj do rôznych mimoškolských aktivít, 

hlavne prezentácií, súťaží a školení pedagó-
gov. Žiaci pod jej vedením dosahovali vždy 
vynikajúce úspechy na krajskej, celoštátnej 
i medzinárodnej úrovni. Pre jej pedagogické, 
odborné aj ľudské vlastnosti je pre žiakov aj 
kolegov osobnosťou a príkladom a má vysoký 
kredit aj medzi kolegami z iných škôl.

Ďalší učitelia a žiak SPŠ Stará Turá, 
ktorí v posledných rokoch získali takéto 
najvyššie rezortné vyznamenanie:

 § Ing. Pavol Kuchárek – v roku 2017 – 
Veľká medaila sv. Gorazda

 § žiak Miroslav Chalko – v roku 2019 – 
Pamätný list sv. Gorazda

 § Ing. Ján Koštial – v roku 2019 – Veľká 
medaila sv. Gorazda

 n Ing. Milan Duroška 
SPŠ Stará Turá
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 Oslávili sme  deň detí
Rodičia sú šťastní vtedy, keď sú spokojné 
a šťastné ich deti. I keď v súčasnej dobe 
sa často radosť meria materiálnymi 
hodnotami, ešte stále sú rodiny, kde na 
prvom mieste v hodnotovom rebríčku sú 
vzťahy, láska, pohoda. S ponukou takéhoto 
zážitkového podujatia prišiel i Dom kultúry 
Javorina, ktoré organizoval pri príležitosti 
Medzinárodného dňa detí. Cesta 
rozprávkovým lesom má svoju dlhoročnú 
tradíciu. V minulosti staroturiansky klub 
žien bol hlavným organizátorom, neskôr 
akciu zastrešil dom kultúry. Deti, ktoré 
pred rokmi na podujatí účinkovali ako 
rozprávkové bytosti, sú už dnes rodičmi 
a teraz prichádzajú so svojimi vlastnými 
deťmi.

Po niekoľkoročnej prestávke sme sa rozhodli 
Cestu rozprávkovým lesom obnoviť. K spolu-
práci sme oslovili organizácie v našom meste, 
školy, športové kluby, kultúrnu komisiu pri 
mestskom zastupiteľstve a vznikla zaujímavá 
komunitná akcia. 

Vrtkavé počasie nám s blížiacim sa ter-
mínom akcie robilo vrásky na čele. Robiť, 
nerobiť, odložiť, zmeniť? Rozhodli sme sa pre 
zmenu trasy, aby bola schodná i v čase mier-
neho mrholenia. Na radosť nás, ale i všetkých 
zúčastnených, nám počasie prialo. Na štart 
prišlo viac ako 430 detí so svojimi rodičmi či 
starými rodičmi. Dubník žil. Rozprávkovú 
cestu, ktorá pozostávala z 12 stanovíšť, si 
deti vychutnali, zoznámili sa s rozprávko-
vým príbehmi, plnili úlohy, ale i športovali. 
Oživením bolo zapojenie športových klubov, 
ktoré do akcie vniesli pohybové aktivity. 
A v cieli čakala zaslúžená odmena v podobe 
štýlového vaku s drobným občerstvením. Ale 
deň ešte nekončil. Skákacie hrady, praskajúce 
vo švíkoch, poňali do svojich útrob množstvo 
rozšantených detí, pri ktorých organizátorom 
dochádzali slová a dych. Ukážky požiarnikov 
i zdravotníkov sa stretli so záujmom malých 
i veľkých, mnohí si túto nie ľahkú činnosť 

mohli i vyskúšať. Psíkov so svojimi majiteľmi 
či cvičiteľmi, krásneho poníka, to všetko 
mohli deti obdivovať. Dievčatá lákalo maľo-
vanie na tvár, chlapci sa naopak uprednostnili 
vozenie na štvorkolke. Slnečné popoludnie 
a pestrý program. Čo je viac potrebné k det-
skej radosti? Len dobrá nálada, a tú bolo cítiť 
všade vôkol.

Tešíme sa, že akcia oslovila množstvo 
Staroturancov, ale i rodiny zo širokého okolia. 
Oslava dňa detí, ako sa patrí. 

Za celkovú realizáciu programu patrí 
poďakovanie všetkým, ktorí sa pričinili 
o úspešnosť akcie. Obrovské ďakujem patrí 
deťom, ktoré stvárňovali rozprávkové bytosti 
a prezentovali športové disciplíny. Neustále 
opakovanie tých istých vystúpení si vyžado-
valo množstvo energie a trpezlivosti. Zvládli 
to na výbornú. Za prípravu detí a samotnú 
účasť ďakujem p. učiteľke Katke Medňan-
skej zo ZŠ, p. učiteľkám Ivane Purtátorovej 
a Lucii Los zo ZUŠ, p. Ivane Olexovej, Petre 
Kaňovej a Kristíne Fabiánovej z Atletiky 
Stará Turá, p. Erike Nedorostovej, Tatiane 

Ribakovej a Michaele Kolesárovej z MBK, 
členkám Komisie pre školstvo a kultúru 
Andrei Kulíškovej, Ľubici Hučkovej a Andrei 
Michalcovej. Veľmi pozitívne hodnotím spo-
luprácu s reštauráciou Kemp 53, ďakujem za 
ich ochotu a ústretovosť. K zaujímavému 
a bohatému programu v cieli podujatia vo veľ-
kej miere prispel Dobrovoľný hasičský zbor 
Stará Turá, členovia Slovenského červeného 
kríža, p. Kristína Kotrasová s maľovaním na 
tvár, p. Sára Bräuerová s poníkom, kynoló-
govia s ukážkami výcviku psov a vozenie na 
štvorkolke s p. Ilušákom.

V neposlednom rade som vďačná všetkým 
mojim kolegom z Domu kultúry Javorina za 
celkovú  prípravu i realizáciu podujatia.

Poďakovanie za finančnú podporu akcie 
patrí firmám: Chirana T. Injecta, PreVaK, 
MOKI, MFK, BizLink Industry Slovakia 
a EUROWIN Stará Turá.

 n Eva Adámková 
Dom kultúry Javorina 

foto: Radoslav Michalec
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O jarmoku  po jarmoku
Má me za sebou ďa l š í 
Staroturiansky jarmok, už 
tridsiaty prvý. Každý sa niečím 
líšil. Množstvom predajcov, 
počasím, programom, č i 
c e l k o v o u  a t m o s f é r o u . 
Premýšľam, ako by som 
zhodnotila tento, práve skončený. 
Povedala by som, že bol slnečný, 
pohodový, veselý, alebo jedným 
slovom úspešný. Prebehol bez 
akéhokoľvek narušenia, či už 
nepriazňou počasia, alebo inou 
nepríjemnosťou. 

Záujem predajcov o Starú Turú 
je priemerný. Vo väčšine prípa-
dov úspešnosť je priamo úmerná 
zisku. Nájdu sa i takí, je ich len 
pár, čo jarmoky nehodnotia len 
podľa zárobku, ale i podľa orga-
nizácie, atmosféry, zákazníkov. 
Spokojnosť jarmočníkov s trž-
bami bola rôzna. Dnes už jar-
moky čiastočne stratili hlavnú 
úlohu, ktorú plnili v minulosti, 
a ktorou bola príležitosť na 
nákup tovaru. Súčasné mož-
nosti v čase online obchodov sú 
obrovské. Vyhľadávanejšie sú ori-
ginálne a domáce výrobky a pro-
dukty, ktoré sa nachádzali na 
pultoch hlavne v remeselnej zóne.  
V tomto najkrajšom kúte jarmoku 
boli vďaka staroturanským reme-
selníkom vytvorené živé dielne, 
kde si mohli návštevníci vyskúšať 
to-ktoré remeslo. 

Jarmok je považovaný za 
jednu z najväčších kultúrno-spo-
ločenských udalostí. Mnohí pri-
chádzajú, určite to platí o rodá-
koch, s cieľom stretnúť priateľov 
a známych. Ďalším dôvodom, 
prečo zavítať na jarmok, je kul-
túrny program, pre niekoho 
zábavné atrakcie. Záujmu sa 
tešili i výstavy, v Mestskom 

múzeu výstava Tie roky sedem-
desiate v Starej Turej a v dome 
kultúry prebiehala výstava Ivana 
Roháčka Divné obrazy II. Našim 
zámerom pri tvorbe programu 
bolo vystúpenia vyskladať tak, 
aby si v nich každý návštevník 
našiel to svoje. A pravdaže jar-
mok jarmokom robia zvučné 
mená. Tie mali úspech i v tomto 
roku. Preplnené námestie žilo 
v piatok večer Polemicom, ale 
diváckej priazni sa tešili i ostatné 
koncerty. Značný priestor sme 
vyčlenili pre domácich účin-
kujúcich – staroturianske deti 
zo ZUŠ, CVČ, Wushu, Klubu 
športového aerobicu, ale i pre 
dospelých – ľudovú hudbu Polun 
a kapelu RockArea. Príjemnou 
bodkou za dvomi jarmočnými 
dňami bol koncert známeho 
Pavla Hammela. I keď sa náv-
števníkom za tak priaznivého 
počasia a pohodovej atmosféry 
nechcelo rozchádzať, bol čas 
ukončenia. To už boli pripravení 
pracovníci Technických služieb, 

aby sme sa v nedeľu ráno zobu-
dili do čistého mesta. Za to, i celé 
technické zabezpečenie jarmoku, 
im patrí veľké poďakovanie. Tiež 
by som sa poďakovala ochotným 
dobrovoľným hasičom, ktorí 
zabezpečovali poriadkovú službu, 
mestskej polícii, organizačnému 
výboru a pracovníkom Domu 
kultúry Javorina.

Som rada, že domáci, ale 
i cudzí návštevníci si jarmočný 
víkend vychutnali plnými dúš-
kami. Pri tejto príležitosti chcem 

poďakovať Staroturancom za 
ústretovosť a toleranciu niekoľko 
dňových obmedzení spôsobením 
konania jarmoku.

Už teraz si môžete poznačiť 
termín ďalšieho, 32. ročníka Sta-
roturianskeho jarmoku, ktorý sa 
bude konať v dňoch 13. a 14. 6. 
2025.

 n Eva Adámková 
riaditeľka Staroturianskeho 

jarmoku 
foto: Igor Hečko
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pripravuje

 n 23.10. o 19:00 hod.  – PARDON, PANE 
PREMIÉRE – vláda Jeho Veličenstva je roz-
hodnutá naplniť volebný sľub a chystá sa rázne 
zatočiť so zábavným priemyslom a hazardom. 
Má to však jednu chybu – na šéfa vládneho 
kabinetu Georgea Venablesea sa valí škandál. 
Zo skríň na Downing Street 10 nevypadávajú 
iba politickí kostlivci, ale aj polonahé slečny. 
Sústo pre novinárov, munícia pre opozíciu, 
príležitosť pre odporcov strany a k tomu všet-
kému navyše zvedavá manželka. Situácia ako 
stvorená pre komediálny žáner s povestným 
anglickým humorom. V hlavnej úlohe Petr 
Nárožný.

 Vstupné: 25,- / 27,- €

 n 5.11. o 18:00 hod.  – KLIMAKTÉRIUM 
2 ALEBO OŠIAĽ MENOPAUZY – inscenácia 
je pokračovaním úspešnej divadelnej komédie 
s pesničkami, kde sa s vtipom a sebairóniou 
preberá neľahká životná etapa každej zo žien. 
Pokračovanie vzniklo na výslovnú žiadosť 
publika, ktoré chcelo poznať ďalšie osudy svo-
jich obľúbených hrdiniek – už nie najmlad-
ších, ale stále dostatočne mladých na to, aby 
sa nebrali príliš vážne. Aby aj tie najťažšie 
okamihy vlastného osudu zdolali s úsmev-
ným nadhľadom. Aby si svoj život spestrili 
humorom a okorenili vtipnými bonmotmi.

 Vstupné: 19,- / 21,- €

Zájazdy
 n 28.9.2024  – ELÁN 70 PRE VAŠA – 

jedna z najpopulárnejších československých 
hudobných skupín Elán vypredala za rekor-
dne krátku dobu dve najväčšie haly v bývalom 
Československu. Na počesť Vaša Patejdla sa 
Elán do oboch hál vráti ešte raz s programom 

nazvaným Pre Vaša. Na pridaných koncer-
toch fanúšikovia uvidia Elán vo svojej čistej 
rockovej podobe.

 Poplatok: 99,- € (pri prihlásení je potrebné 
zaplatiť zálohu vo výške 50,- €)

Letné zájazdy
 n 13.7.2024  – BUDAPEŠŤ – prehliadka 

mesta s výkladom sprievodcu, plavba výlet-
nou loďou po Dunaji.
 Poplatok: 36,- € (dieťa do 15 rokov) / 38,- €

 n 20.7.2024  – BOJNICE – možnosť nav-
štíviť ZOO / zámok / múzeum praveku / 
vyhliadkovú vežu a mnoho iného.

 Poplatok: 13,- € (iba doprava)

 n 3.8.2024  – ZOO BRNO – takmer 400 
druhov zvierat, moderné expozície, krásne 
prostredie, zábavné i vzdelávacie programy.

 Poplatok: 14,- € (iba doprava)

 n 17.8.2024  – AGROKOMPLEX NITRA 
– 49. ročník medzinárodnej poľnohospodár-
skej a potravinárskej výstavy, národná výstava 
hospodárskych zvierat, výstava včelárskych 
potrieb a produktov.

 Poplatok: 13,- € (iba doprava)

 n 31.8.2024  – TULLN (RAKÚSKO) – 
obľúbená medzinárodná výstava kvetov 
a záhrad, považovaná za skutočný rakúsky 
raj kvetín. Privítajú vás nielen ruže, orchidey, 
trvalky, ale aj rôzne rezané kvety, okrasné 
a črepníkové rastliny, majstrovskú kveti-
nové diela a zaujímavo naaranžované ovocie 
a zelenina. Nenechajte si ujsť pohľad na tisíce 

kvetov usporiadaných najlepšími rakúskymi 
záhradkármi a kvetinármi do jedinečných 
kvetinových umeleckých diel! V závere 
zájazdu, vo večerných hodinách sa zúčast-
níte na nádhernom ohňostroji nad mestom 
Tulln i nad Dunajom. Návrat do Starej Turej 
v neskorých nočných hodinách.

 Poplatok: 35,- €

Informácie o podujatiach a vstupenkách  v kancelárií DK Javorina 

Stará Turá tel. č. 032 776 33 66, e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELETRIA
Banáš, Jozef: Nevzdám to! Aurel 
Stodola 
Marcinová, Júlia: Kde si sa vydala, tam 
si mlieko pýtaj
Morganová, Sarah: Dom na pláži
Rumánková, Elena Mária: Deň ako 
stvorený na spomienky
Vargová, Katarína: Severné more

n DETEKTÍVKY
Bryndza, Robert: Anjel smrti
Connelly, Michael: Cesta vzkriesenia

n NÁUČNÁ LITERATÚRA
Socha, Radomír: Houby z Boží lékárny

n DETSKÁ LITERATÚRA
Mislovičová, Sibyla: Školáčikova 
čítanka
kol. autorov: Povedz mi: Vesmír

Knižnica bude počas 
prázdninových mesiacov júl 

a august otvorená: 
PONDELOK: 12.00 – 18.00 hod.

STREDA 9.00 – 11.00 hod. 
a  12.00 – 16.00 hod.

PIATOK: 12.00 – 18.00 hod.   
UTOROK a ŠTVRTOK bude PRE 

VEREJNOSŤ ZATVORENÁ.

POČAS PRÁZDNIN BUDE 
KNIŽNICA ZATVORENÁ

od 22. 7. 2024 
do 2. 8. 2024 vrátane.
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

Odišiel si tíško, už nie si medzi nami,  
no v našich srdciach žiješ stále s nami.

Dňa 28. 6. 2024 uplynulo 20 
rokov, kedy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, brat, švagor 
a ujo Štefan Ťažký zo Starej 
Turej. Kto ste ho poznali a mali 

radi, spomínajte s nami.
S láskou a úctou spomína manželka a rodina

•

22. jú la 2024 si 
pripomíname 100 
rokov od narode-
n i a n á šho otc a , 
dedka, pradedka 

Pavla ŠURINA a zároveň 96 rokov od naro-
denia našej mamy, babičky a prababičky 
Ľudmily ŠURINOVEJ.

S láskou a úctou spomína dcéra Ľudmila, 
synovia Pavol, Štefan a Ján s rodinami

Odišiel si od nás potichúčky, 
bez slov a bez rozlúčky. 

Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez tých,čo sme milovali. 

Sviečka na hrobe tíško Ti zhasína,  
kto Ťa mal rád na Teba spomína

Dňa 15.7.2024 si pripomíname 
štvrtý smutný rok, kedy od nás 
navždy odišiel náš syn Vladi-
sl av MIK L Á Š .  Kto ste ho 
poznali, spomínajte s nami.

S láskou spomínajú syn Jarko, rodičia 
a súrodenci Roman a Radka s rodinami

•

Dňa 22. 7. 2024 uplynie 15 
rokov, čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec a starý otec 
Ján Kubisa.

S láskou spomínajú manželka, 
dcéry Katka, Majka a syn Peter s rodinami

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť pozostalých a preto 

redakcia uverejňuje všetky dodané smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ

Michal Pípa, Oliver Medňanský, 
Kvetoslava Ďurišová

Počet narodených detí: 7

n UZATVORILI 

MANŽELSTVO

Jozef Bartkovjak (Oravské Veselé) 
a Mária Kuhajdová (Stará Turá)

Igor Skurský (Stará Turá) 
a Lívia Boorová (Stará Turá)

Tomáš Durec (Stará Turá) 

a Sylvia Klimáčková (Stará Turá)

Počet uzavretých manželstiev: 11

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY

Pavol Durec, Ing. Ján Hulman, 
Oľga Bubeníková, Jozef Lackovič

Počet úmrtí: 4

Vás pozýva na koncert

Tomaníkova nota

DYCHOVÁ HUDBA
LIESKOVANÉ

NÁMESTIE SLOBODY

7.7.2024
18:00 hod.

www.dkjavorina.sk

DOM KULTÚRY JAVORINA STARÁ TURÁ
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 Výnimočné ocenenie 
 výnimočným žiačkam
V piatok 7. júna 2024 sa v priestoroch Zimnej jazdiarne Bratislavského hradu uskutočnilo 
slávnostné podujatie - odovzdávanie Ceny svätého Gorazda. Slávnostný galavečer na 
Bratislavskom hrade bol usporiadaný pre širšie publikum, oceňovanie hudobne sprevádzal 
slovenský orchester Cigánski diabli a Spevácky zbor slovenských učiteliek Ozvena pod 
vedením vicedirigentky Kataríny Bosákovej.

Ocenenie v tento deň získalo 87 výnimoč-
ných pedagógov, žiakov a študentov zo Slo-
venskej republiky. Cena svätého Gorazda, 
ktorá sa udeľuje od roku 1997, je najvyšším 
stupňom uznania a morálneho ocenenia 
v rezorte školstva. Symbolicky je pomeno-
vaná po svätom Gorazdovi, prvom známom 
učencovi v dejinách nášho národa, učeníkovi 
sv. Cyrila a Metoda. 

Ocenenia učiteľom, žiakom a študentom 
za rok 2023 udelil a osobne odovzdal minis-
ter školstva, výskumu, vývoja a mládeže 
Slovenskej republiky Tomáš Drucker. 

67 učiteľov a významných osobností pôso-
biacich v oblasti školstva, športu, výskumu, 
vedy a techniky získalo zlaté, strieborné 
a bronzové medaily sv. Gorazda, 20 žiakov 
a študentov prevzalo z rúk ministra školstva 
pamätné listy. Pamätný list svätého Gorazda 
sa udeľuje žiačkam a žiakom základných, 
stredných a základných umeleckých škôl, 
študentkám a študentom vysokých škôl za 
mimoriadne výsledky celoštátneho významu, 
alebo za reprezentáciu Slovenskej republiky 
v zahraničí. Medzi ocenenými v tejto kate-
górii boli aj 3 žiačky zo Základnej umelec-
kej školy Stará Turá – Adela Belišová, Ester 
Malárová a Vladimíra Mareková. Všetky tri 
patria do úspešného umeleckého tímu pani 
učiteľky Mgr. Miroslavy Lacovej. Úspechy, 
za ktoré sú ocenené, dosiahli pod jej vede-
ním. Výtvarný odbor Základnej umeleckej 
školy Stará Turá je jediným výtvarným odbo-
rom ZUŠ v Slovenskej republike, ktorý za 
mimoriadne výkony a výsledky svojich žiakov 
sedemkrát získal najvyššie  morálne ocenenie 
rezortu školstva - pamätný list sv. Gorazda.

Adela Belišová, žiačka 4. ročníka 1. časti I. 
stupňa výtvarného odboru ZUŠ Stará Turá, 
získala Cenu sv. Gorazda za mimoriadne 
výsledky dosiahnuté na medzinárodných 
výtvarných súťažiach, za strieborné medaily 
zo svetových súťaží v Japonsku a v Čínskej 
republike, za ocenenie na medzinárodnej 
výtvarnej súťaži v Bulharsku. 

Adelina výtvarná práca sa stala v Čínskej 
republike súčasťou putovnej výstavy, mohli ju 
obdivovať návštevníci Nanhai galérie v Tai-
pei, odkiaľ sa výstava presunula do Malajzie 
a pokračuje do ďalších krajín sveta. Adelina 
strieborná kolorovaná kresba z vychýrenej 
súťaže v Japonsku získala miesto vo sveto-
vom  propagačnom  katalógu tejto  súťaže a je 

súčasťou putovnej výstavy najlepších súťaž-
ných prác. Výstava začala svoju púť v Tokiu 
a v Osake a putuje do ďalších miest sveta. 
Adela bola úspešná aj v Bulharsku, kde zís-
kala za svoju maľbu diplom s individuálnym 
ocenením. Jej prácu uverejnili na titulnom 
obale katalógu, ktorý propaguje bulharskú 
výtvarnú súťaž  po celom svete.  V celoslo-
venskej súťaži „Aká bude Európa 2023?“ 
Adele udelili jedno z hlavných ocenení, jej 
výtvarné práce sa stali súčasťou mnohých 
výstav v zahraničí. Na virtuálnej výstave 
v  New Yersey získala certifikát za vynikajúce 
výtvarné dielo. 

Adela ilustrovala  báseň  Štúrova skala 
v knihe Rýmové vyprávačky starého tura od 
Kataríny  Holubekovej Naďovej. 

Ester Malárová, žiačka 2. ročníka 2. časti I. 
stupňa výtvarného odboru ZUŠ Stará Turá, 
získala Cenu sv. Gorazda za reprezentáciu 
Slovenskej republiky v zahraničí na medziná-
rodných výtvarných súťažiach a za získanie 
zlatej medaily na svetovej súťaži v Čínskej 
republike. Ester bola vo výtvarnej sveto-
vej súťaži v Čínskej republike mimoriadne 
úspešná, zlatú medailu získala v konkurencii 
60 000 umeleckých diel autorov zo 40 kra-
jín sveta. Jej práca sa stala súčasťou putovnej 
výstavy, mohli ju obdivovať návštevníci Nan-
hai galérie v Taipei, odkiaľ sa výstava pre-
sunula do Malajzie a pokračuje do ďalších 
krajín sveta. V tejto svetovej súťaži získala 
v jej predchádzajúcom ročníku i ocenenie 
Certifikát za kreatívnu maľbu. Z virtuálnej 
výstavy v New Yersey jej prišlo ocenenie za 
vynikajúce výtvarné dielo  s titulom  Mladý 
nádejný umelec. 

Ester sa chce stať ilustrátorkou detských 
kníh. Jej prvým „ilustračným“ úspechom je 
ilustrácia v knihe Rýmové vyprávačky sta-
rého tura od Kataríny  Holubekovej Naďo-
vej. Ester v tejto knihe ilustrovala báseň Stĺp 
hanby. 

Vladimíra Mareková, žiačka 4. ročníka 1. 
časti I. stupňa výtvarného odboru ZUŠ Stará 
Turá,

získala Cenu sv. Gorazda za reprezentá-
ciu Slovenskej republiky v zahraničí v záuj-
movo - umeleckej oblasti. Vladimíra veľmi  
úspešne reprezentovala Slovenskú republiku 
vo svetovej súťaži v Japonsku, kde za svoju 
kolorovanú kresbu leva získala mimoriadnu 

zlatú medailu (= vyššie ocenenie ako zlatá 
medaila). Vladimírina ocenená kolorovaná 
kresba sa stala súčasťou celosvetového pro-
pagačného katalógu japonskej súťaže a bola 
vystavená na putovnej výstave najlepších prác 
súťaže v Tokiu a v Osake. Výstava putuje do 
ďalších miest sveta. Vladimíra v súťaži vo 
Francúzsku získala čestný certifikát poroty, 
v celoslovenskej súťaži „Aká bude Európa 
2023?“ jej bolo udelené jedno z hlavných oce-
není, jej práce boli súčasťou mnohých výstav. 
Z virtuálnej výstavy v New Yersey jej prišlo 
ocenenie s titulom Mladý nádejný umelec. 

Mgr. Miroslava Lacová, učiteľka ZUŠ Stará 
Turá - výtvarný odbor, dosiahla výnimočné 
výsledky celoštátneho aj medzinárodného 
významu, jej žiaci získali za roky jej pôso-
benia  556 ocenení (302 v medzinárodných 
a 254 v slovenských súťažiach), mimoriadne 
úspešní boli na prehliadkach umeleckej 
tvorby detí a mládeže (Japonsko, Čína, Irán, 
Egypt,  Španielsko, Bulharsko, Izrael, Fran-
cúzsko, Poľsko, Macedónia, Nórsko, Srb-
sko, Rumunsko). Práce jej žiačok a žiakov 
sú zverejnené v mnohých knihách a kalen-
dároch (napr. ako ilustrácie v knihe Ikabog 
svetovo uznávanej autorky J.K. Rowlingovej). 
Mgr. Lacová ako učiteľská osobnosť získala 
za mimoriadne a výnimočné  výsledky vo 
výchove a vzdelávaní  najvyššie ocenenie 
rezortu školstva - Cenu sv. Gorazda (malú 
medailu), ktoré jej v roku 2019  udelila minis-
terka školstva.  

Pani učiteľka vykonáva svoju učiteľskú 
prácu s neobyčajným tvorivým zanietením, 
obrovským nadšením a láskou k svojim žia-
kom.

Čo povedať na záver?
Byť učiteľom znamená skláňať sa k deťom 
preto, aby sme zblízka videli ich svet. 
Byť učiteľom znamená vytlačiť s deťmi všetky 
farby ich talentov na biele plátno možností. 
Byť učiteľom znamená obuť si detské topánky 
a kráčať v nich do budúceho času.
Učiteľ je v podstate ako sviečka. Horí pre 
druhých, svieti iným, rozdáva teplo a platí 
za všetko sám sebou. Ďakujeme za všetko, 
pani učiteľka, čo robíte pre naše deti. 

 n Mgr. Soňa Dolníková
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FREEZEEDANCE show  
v Dome kultúry Javorina
V piatok 7. júna sa v Dome kultúry Javorina konalo predstavenie FREEZEEDANCE show, 
ktoré bolo plné tanca a dobrej nálady. Vyše 100 detí predstavilo svoj talent a šikovnosť, čím 
potešili divákov a ukázali svoje tanečné umenie. Tento večer bol nielen oslavou tanca, ale 
aj príležitosťou ukázať, ako tvrdo a zanietene pracovali mladí tanečníci spolu so svojimi 
učiteľkami.

Na podujatí sa zúčastnil primátor mesta, 
ktorý v závere poďakoval pani učiteľkám 
Ivane Chutniakovej a Kataríne Rzavskej, DiS.
art za skvelo dosiahnuté výsledky a repre-
zentovanie mesta v tanečných súťažiach. Ich 
práca a odhodlanie sú príkladom pre všet-
kých mladých ľudí v meste.

Osobitné poďakovanie vyjadril primátor 
mesta Ivane Chutniakovej, ktorá založila sku-
pinu FreeZeeDance v roku 2006 v Základ-
nej umeleckej škole. Počas svojho pôsobenia 

v ZUŠ od roku 2005 odučila stovky žiakov 
a vychovala mnoho absolventov tanečnej sku-
piny. V rámci svojej tanečnej praxe vytvorila 
veľa nápaditých choreografií a so svojimi 
žiakmi získala desiatky ocenení na celoslo-
venských tanečných súťažiach. V poslednom 
období sa venovala deťom vo veku 5-9 rokov 
a s láskou odovzdávala všetkým žiakom vedo-
mosti a znalosti, ktoré počas svojej tanečnej 
kariéry nadobudla. Prajeme vám veľa zdravia, 
šťastia a úspechov do budúcnosti.

Ďakujeme za vašu prácu, 
kreativitu a oddanosť.

 n MsÚ 
foto: MsÚ

Alžbetka  v ríši divov!
Nastúpte s nami do stroja času a cestujme spolu svetom predstavivosti a fantázie. Ukážte nám, ako 
vnímate minulosť, súčasnosť alebo budúcnosť cez vaše umelecké videnie...

Týmito slovami organizátori ôsmeho roč-
níka celoslovenskej výtvarnej súťaže 
V ríši divov aktivizovali predstavivosť 
žiakov ZUŠ Stará Turá, ktorí vo svojich 
výtvarných prácach nasadli do pomyselného 
stroja času a zamýšľali sa nad minulosťou, ale 
i budúcnosťou ľudstva.

Toto dobrodružné cestovanie časom 
neobišlo ani milovníčku drakov a s nimi 
spojených fantazijných svetov Alžbetu 
Šípošovú (13), ktorej viacfarebný linoryt 
s názvom Prepletené míľniky histórie zaujal 
porotu a získal 2. miesto v 3. kategórii 
žiakov od 12 do 15 rokov. Alžbetka (pod 
vedením Mgr. Lucie Los) vo svojej práci 
narábala so symbolmi historického vývoja 

ľudstva, ktoré umiestňovala na nezvyčajnú 
časovú os, tvorenú rozpletajúcimi sa klbkami 
vlny. 

Slávnostnej vernisáže spojenej s rozbo-
rovým seminárom k výherným prácam pod 
vedením výtvarníkov tvoriacich odbornú 
komisiu, ktorá sa konala 31.5.2024 v Poprade, 
sme sa žiaľ zúčastniť nemohli, no Alžbetke 
bol zaslaný diplom a skvelé tvorivé ceny, ktoré 
naša úspešná žiačka určite využije na tvorbu 
ďalších originálnych umeleckých diel. Oce-
nené práce je stále možné si prehliadnuť, a to 
v online galérii na internetovej stránke SZUŠ 
Rosnička. 

Zo srdca Alžbetke gratulujeme a prajeme 
množstvo ďalších úspechov!

 n Lucia Los 
foto: autorka
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 Stretnutie  Černochárov
V deň volieb do Európskeho parlamentu, dňa 8. júna, sa obyvatelia minimálne západnej časti 
Slovenska zobudili do pekného dňa. Po dobrých dvoch týždňoch dažďov, ktoré dali zabrať 
poľnohospodárom, záhradkárom, majiteľom trávnikov všetkých veľkostí, rozsiahlych sadov 
a lúk sa sobota 8. júna priam ponúkala k vysúkaniu rukávov, k naštartovaniu kosačiek 
a vyžíňačov, k prácam všetkého druhu v záhradách, či len tak okolo domu. Skrátka, pracovná 
sobota ako vyšitá. Bežná na slovenskom vidieku. Ešte k tomu volebná.

No pre maličkú osadu na severozápade Slo-
venska, krajnom západe Trenčianskeho kraja, 
mieste, kde sa už aj muchy otáčajú, mysliac si, 
že sú na konci sveta našej, vraj „plochozeme“, 
to bola sobota výnimočná. Vraj sa nápad, 
myšlienka zorganizovať stretnutie rodákov, 
resp. Černochárov nezrodila pri poháriku, 
akoby sa dalo predpokladať. Vraj to bol dáv-
nejší sen jedného mladého muža, občana 
osady Černochov Vrch. Nosil ho v sebe dlhšie 
a keď sa s ním zdôveril partičke správnych 
ľudí, vrátane svojej manželky a detí, bolo 
vymaľované. 

Svoj rodinný organizačný tím rozšíril 
o rodinu bratov farmárov, ktorá mala na sta-
rosti varenie gulášu, vytlačil letáky a čakal na 
spätnú väzbu. Tá prichádzala veľmi rýchlo. 
Správa sa rozniesla po rodinách bez nutnosti 
niečo zverejňovať v tlači. Objednal stany, 
stoly, lavice, osvetlenie, bufet, najmenším 
skákací hrad, cukrovú vatu. Ohlásil stret-
nutie na úrade, zabezpečil technické služby 
k úprave miesta stretnutia, ktorému všetci 
domorodci hovoria otoč. Otáčal sa tam auto-
bus, ako tie muchy, pretože Černochov Vrch 
bola posledná zastávka spoja zo Starej Turej, 
Paprade, Drgoňovej Doliny. Autobus a všetky 
spoje pre nerentabilnosť zrušili, takže zostala 

len zastávka s rozpadajúcou sa búdou a otoč. 
Navrhol, namaľoval a nechal vyrobiť magne-
tky a tričká. V návrhu sa nechal inšpirovať 
povesťou o vzniku osady Černochov Vrch, 
ktorú údajne mal založiť a zaľudniť turecký 
bojovník s čiernymi očami, ktorý celkom 
nesplnil príkaz svojho veliteľa, neurobil 
so zajatou zranenou dievčinou miestneho 
pôvodu krátky proces, ale sa v priebehu 
zotavovania zo zranenia do mladej dievčiny 
zahľadel, a keďže miesto bolo vhodné na 
bývanie a bolo to ďaleko od ľudí, ktorí by ich 
mohli ohroziť, usadili sa tu. Tento príbeh sa 
mohol, mal stať niekedy v šestnástom alebo 
sedemnástom storočí, keď Osmanská ríša 
napádala a plienila oblasti Uhorska. Kresbe 
na tričku aj magnetke dominuje lipa, ktorá je 
na Slovensku taká rozšírená, že sa stala sym-
bolom Slovanstva, je krásna, košatá, posky-
tuje chládok a v čase kvitnutia šíri do okolia 
omamnú vôňu. Napokon objednal slnko 
a nádherný deň a v sobotu 8. júna hneď nie-
koľko líp prevoňalo stretnutie rodákov z Čer-
nochovho Vrchu. Zišlo sa tam cez stovku ľudí. 
Tých skutočných rodákov, ľudí v dôchodko-
vom veku, až po deväťdesiatku, ktorých život 
zavial do všetkých kútov, strednú generáciu 
aktívnych živnostníkov, učiteľov, lekárov, 

inžinierov, zručných robotníkov, zišli sa celé 
rodiny starousadlíkov, ale i chalupárov, z kto-
rých mnohí tu chalupárčia desiatky rokov, 
zveľaďujú tieto svoje nehnuteľnosti, kam sa 
teraz na chvíľu vrátili pôvodní majitelia. Snáď 
ani nebolo rodiny, ktorá by nepriniesla niečo 
na zahryznutie. Koláče sladké, slané, zákusky 
od výmyslu sveta. A, ako to býva pri rodin-
ných stretnutiach, všetci museli všetko ochut-
nať. Organizátor púšťal hudbu v dobrej viere, 
že zaplní hluché miesto. Nebolo hluchého 
miesta. Boli výkriky radosti zo stretnutia, 
boli objatia, aj slzy. A vrava, ktorá postupne 
končila okolo polnoci, alebo až nad ránom.

Všetci pri rozlúčke dávali najavo, že toto 
stretnutie bolo pre nich pohladením, zasta-
vením v tomto uponáhľanom svete. Bolo to 
výborné, vynikajúci nápad, zopakujme to.

Áno, na vzorke tejto malej nenápadnej 
komunity na konci sveta je zjavne vidieť 
potreba takýchto pozitívnych emócii. Dnešná 
doba je plná rôznych podnetov, najmä letné 
obdobie ponúka obrovské množstvo mož-
ností na relaxáciu.

Pridanou hodnotou takéhoto poduja-
tia je však ľudská snaha, ochota urobiť pre 
komunitu niečo viac, ako sa očakáva. Dnes, 
vo svete vlády peňazí a materiálnych statkov, 
známej rovnice má dať a dal sa takáto snaha 
má vyvážiť minimálne poďakovaním. Jed-
nému človeku, ktorý mal sen, rodine, ktorá 
ho podporila a susedom, ktorí pomohli. Jarko, 
ďakujeme.

 n Alžbeta Jurášová, Senica

 Spoznávame  slovenské mestá
V mene Detskej organizácie Fénix Stará Turá 
by som sa s Vami chcela podeliť o naše zážitky 
z ďalšej tohtoročnej akcie s názvom SPOZNÁ-
VAME SLOVENSKÉ MESTÁ. Počas mesiaca 
máj sme sa rozhodli navštíviť východné Slo-
vensko, presnejšie región Gemer. Ubytovaní 
sme boli v dedinke Krásnohorské Podhradie 
a tí s väčším šťastím mali aj výhľad na hrad 
Krásna Hôrka priamo z okna. Naše spozná-
vanie trvalo 5 dní a za ten čas sme stihli vidieť 
veľa krásnych miest.

Celé to začalo medzizastávkou na hrade 
Modrý kameň. Hneď po príchode sme mali 
šťastie, pani pri kase nám oznámila, že prvú 
stredu v mesiaci je vstupné zadarmo. Okrem 
iného sa tu nachádza expozícia venovaná 
hračkám a bábkam. Nasledujúci deň sme 
sa rozhodli stráviť v meste Rožňava. Spoz-
návanie mesta sme začali na Baníckom 
námestí, ktoré sme si prezreli a povedali 

zopár zaujímavých informácií o tomto meste. 
Následne sme zavítali do Banského múzea 
a aj na mestskú vežu. Keďže deň nekončí, 
cestou nazad sme si spravili zastávku ešte 
v Gombaseckej jaskyni. Cez deň bolo teplo, 
a tak menšie schladenie padlo vhod. Piatok 
začal prehliadkou zámku Betliar. Zámok bol 
prekrásny, no ak by ste sa tam rozhodli ísť, 
odporúčame si so sebou zobrať niečo tenké 
na ruky. I keď je vonku príjemne teplo, vnútri 
bolo celkom chladno. Nám to však nepreká-
žalo, niečo na zahriatie mal každý zbalené 
so sebou, lebo ďalšou zastávkou bola jaskyňa 
Domica. Jaskyňa mala krásnu výzdobu, no 
najväčším zážitkom bola asi pre každého 
krátka plavba na člne. Ako ďalšie sme v ten 
deň navštívili po návrate do Krásnohorského 
Podhradia Mauzóleum Francisky a Dionýza 
Andrássyovcov. A keďže sme turisti, sobota 
patrila turistike. Prešli sme Zádielskou 

dolinou až na Turniansky hrad.  Po celý čas 
sa nám výborne šliapalo po chládku, ale 
posledné metre na hrad nám dali zabrať 
hlavne kvôli slniečku, ktoré na nás po celý 
čas svietilo. Nedeľa patrila ceste domov.

Gemer je krásny kraj, veľmi bohatý pre-
dovšetkým na zašlú banskú históriu, úzko 
prepojenú so šľachtickými rodmi, ktoré tu 
žili. Je tu toho ešte veľa, kam by sme sa chceli 
pozrieť. Celé toto podujatie by sme nezvládli 
bez dobrých ľudí. Touto cestou chceme poďa-
kovať za pomoc Ondrejovi Kokavcovi, Nadá-
cii Život za finančný príspevok z Programu 
malých komunitných grantov a firme Elster 
s.r.o. za darované dve percentá.

 n Nikola Hornáčková, Lenka Polláková 
Detská organizácia Fénix
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Deň detí
V piatok 24. mája sa uskutočnilo Popoludnie s hasičmi 
a záchrannými zložkami, ktoré bolo jedinečnou príležitosťou pre 
verejnosť, aby sa bližšie zoznámila s ich prácou. 

Podujatie na ihrisku v Drgo-
ňovej Doline, ktoré sa stalo už 
príjemnou tradíciou, bolo nielen 
oslavou odvahy a oddanosti, ale 
aj ukážkou každodennej obeta-
vosti, odhodlania a profesionality.

Miestny dobrovoľný hasičský 
zbor spolu s profesionálnymi 
hasičmi z Myjavy predviedli 
simulovaný zásah pri doprav-
nej nehode, vyslobodzovanie 
zakliesnenej osoby a jej evaku-
áciu z vozidla i okamžitú reak-
ciu pri požiari a jeho uhasenie. 
Záchranári si následne prevzali 
zranených do opatery a predsta-
vili rôzne aspekty poskytovania 
prvej pomoci a urgentnej zdra-
votnej starostlivosti. 

Pol icajné zložky zasa 
poskytli návštevníkom pohľad na 
zabezpečenie miesta nehody ako 
aj aktívnu asistenciu zasahujúcim 
kolegom. 

Dynamické ukážky našich 
záchranných zložiek poskytli 
komplexný pohľad na ich kaž-
dodennú náročnú prácu. Ich 
odborné znalosti a rýchlosť 
reakcie na krízové situácie sú 
však neoceniteľné pri záchrane 
ľudských životov.

Veľkú pozornosť pútala tech-
nika a vybavenie záchranných 
zložiek, ktorú návštevníci mali 
možnosť vidieť aj si vyskúšať. Pre 
najmenších boli pripravené rôzne 
súťaže, „skákací“ hrad i výherná 
tombola. K tomu všetkému si 
organizátori pripravili skvelé 
občerstvenie a popoludnie sa 
nieslo vo výbornej atmosfére. 

Organizácia podujatia by 
nebola možné bez podpory 
mnohých obetavých dobrovoľ-
níkov a organizácií. Ďakujeme 
Hasičskému a záchrannému 
zboru - hasičskej stanici Myjava, 
Policajnému zboru Stará Turá, 
Nemocnici s polik linikou 

Myjava a Mestskej polícií Stará 
Turá. O dobrú náladu sa staral 
DJ Jova a fotodokumentáciu 
zabezpečila Janka Kováčiková-
Bunová. Osobitné poďakovanie 
patrí Nadácii ŽIVOT, spoloč-
nosti  R.M. TECHNIK, záh-
radná a lesná technika, Hračky 
papier Myjava, Zuzke Holičovej 
Škrinárovej, MUDr. Tomášovi 
Podperovi, angiologická ambu-
lancia Nové Mesto nad Váhom, 
ktorí svojou finančnou podporou 

výrazne prispeli k úspechu Popo-
ludnia s hasičskými a záchran-
nými zložkami. 

Na záver by sme radi vyjad-
rili vďaku všetkým záchranným 
zložkám za ich neustálu obeta-
vosť a neúnavnú prácu, ktorou 
chránia naše životy a majetky. 
Ich odvaha a nasadenie sú inšpi-
ráciou pre nás všetkých.

 n DHZ Drgoňova Dolina 
foto: DHZ

OBČIANSKA 
INZERCIA
n Prenajmem 
1-izbový byt v centre 
Starej Turej. V prípade 
záujmu pošlite sms 
alebo volajte na 0903 
894 402.
n Ponúkam 
upratovacie služby 
domácností, bytových 
aj nebytových 
priestorov, domov, 
kancelárií, pomoc so 
staršími ľuďmi. Taktiež 
údržba, realizácia 
záhrad, záhrady na 
kľúč. Spoľahlivosť, 
precíznosť. Tel. kontakt 
0940 774 539.
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Tanec Slnka  mení názov a oganizátora!
Známy festival Tanec Slnka, ktorý sa už dve dekády pravidelne koná v katastri nášho 
mesta, prechádza viacerými zmenami. Podujatie, ktoré sa tešilo značnej popularite nielen 
u motorkárskej komunity, ale aj u obyvateľov Starej Turej, mení organizátora a názov. 
Koncept a myšlienka festivalu však zostáva rovnaká, podobne aj termín a miesto konania.

Akcia sa uskutoční v dňoch 26. - 27.7. 
2024 pod novým názvom Tanec Dubníka 
v malebnom prostredí autokempingu na 
Dubníku. Práve majitelia kempu sa rozhodli 
zachovať túto dlhoročnú tradíciu a aj touto 
formou pokračovať vo svojom úsilí prinavrátiť 
rekreačnej oblasti Dubník pôvodný význam. 

Pretože do začiatku zostáva málo času 
a podujatie si vyžaduje dlhodobú, niekoľko 
mesačnú prípravu, organizátor sa rozhodol, 
že tento “nultý” ročník sa bude konať v zmen-
šenom formáte ako dvojdňová promoakcia 

bez vstupného! Tomu samozrejme bude 
zodpovedať aj program, ale návštevníci sa 
nemusia obávať. Koncerty, spanilá jazda pre 
motorkárov, súťaže, tombola či sprievodné 
podujatia zostanú zachované. Zaujímavosťou 
je, že v rámci sprievodných akcií sa uskutoční 
turnaj v zápasoch bojových športov organi-
zácie WZ fight events, kde návštevníci budú 
môcť sledovať súboje v boxe, mma, muay thai 
či kickboxe. 

Čo sa týka hudobnej časti, bude z objek-
tívnych príčin tento rok len jedno pódium, 

kde počas dvoch dní vystúpia kapely zväčša 
rockového razenia ako Karpina, Grobiani, 
Sitňan, BAC/DC revival, Iron Maiden BA 
revival, RROR, Sektor4, Primitivi, Agáta, 
ale napríklad aj známa, skoro “lokálna”, ska 
kapela Fuera Fondo, či matadori Five Faces 
z Nového Mesta nad Váhom.

Organizátor verí, že tento prelomový 
ročník open air festivalu dopadne tak, aby 
sa mohol v roku 2025 uskutočniť v plnej sile 
a kvalite, ako bývalo pri tomto podujatí dob-
rým zvykom.

Všetci návštevníci, nielen fanúšikovia 
“ jednej stopy”, rockovej muziky či bojových 
športov, sú srdečne vítaní! Akcia sa uskutoční 
s podporou mesta Stará Turá.

 n Pavol Čamek

Dom kultúry Javorina 
Stará Turá pri príležitosti 
podujatia Remeslá našich 
predkov pripravuje 
výstavu nástrojov, 
ktoré naši starí a pras-
tarí rodičia používali na 
poli i v dielni. Ak takéto 
nástroje máte, budeme 
radi, ak nám ich k výstave 
budete ochotní zapožičať. 
Kancelária DK Javorina, 
tel. č. 032 776 3366

9. augusta 2024                      Stará Turá

www.dkjavorina.sk

remeselný trh  -  kultúrny program  -  výstava  -  tvorivé dielne
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Fuji 1. časť
Japonsko je sen veľkého množstva cestovateľov. Láka tajomnom 
diametrálne odlišnej kultúry, spojenej s veľmi dávnou históriou, 
atmosférou jedinečnej architektúry, silným putom k tradíciám, 
špecifickou gastronómiou a krásnou prírodou. Tá posledná nebýva 
až tak často primárnym cieľom turistickej masy a pritom až 80% 
Japonska je pokrytého pohoriami. Na ostrove Honšú dokonca 
nájdete Japonské Alpy, kde sa nachádzajú všetky japonské 
trojtisícovky – okrem jednej, tej dominantnej, ktorá je jedným 
z hlavných symbolov Japonska a vďačným objektom fotografov 

– samostatne stojaci stratovulkán Fuji, ktorý sa so svojimi 3 776 
metrami hrdo týči do neba obklopený piatimi jazerami, asi 100 km 
západne od hlavného mesta Tokyo.

Tento krásavec, ktorý zúril 
naposledy pred asi tristo rokmi, 
je vysneným cieľom každého 
Japonca. Volajú ho Fuji-san, 
kedy prípona “san” vyjadruje 
určitú zdvorilostnú úroveň úcty, 
ktorá sa dáva za mená a názvy. 
Fuji je posvätná hora. Nesídlia 
tam žiadni bohovia, ako by ste 
čakali, celá hora je v ich najroz-
šírenejšom náboženstve, šin-
toizme, vnímaná ako posvätný 
duch – kami, zdroj prírodnej sily 
a energie. Druhé najrozšírenej-
šie náboženstvo – budhizmus 
vníma Fuji ako svätyňu a bola 
tak oddávna pútnym miestom, 
kedy musel byť pútnik sprevá-
dzaný mníchom, alebo kňazom 
(Oshi). Ako hovorí ich príslovie 
– každý múdry človek aspoň raz 
vystúpi na Fuji, no iba hlupák sa 
sem vráti druhýkrát. 

Japonsko je dnes otvorené 
celému svetu a tak sa ročne na 
Fuji vydá priemerne až 300 000 
ľudí, z čoho asi 30% tvoria 
cudzinci. Hlavná sezóna trvá 
kvôli podmienkam relatívne 
krátko – od začiatku júla do 
polovice septembra. Keďže sa 
takáto masa každoročne vypraví 
na vrchol, často to tam vyzerá 
tak, že vystupujete v jednej 
súvislej fronte (asi ako na Rysy 
v hlavnej sezóne). Obiehanie je 
skôr plytvanie energiou na syp-
kom sopečnom štrku. Výstupová 
a zostupová trasa v tom najprud-
šom stúpaní preto vedú zvlášť.

Keďže sme si vybrali na náv-
števu Japonska začiatok apríla, 
aby sme zažili kvitnutie sakúr, 
čo je okrem krásy samotnej aj 
veľkým sviatkom, oslavovaným 
po celej krajine, naskytla sa 
nám možnosť vystúpiť na Fuji 
počas tzv. “Off season”. Výstup 
na horu síce nie je zakázaný, ale 
všetci sa tak tvária. Na jednej 

strane chápem, pri priemernej 
úrovni ľudskej inteligencie je 
lepšie pohroziť všadeprítomným 
oznamom “Výstupová sezóna je 
uzatvorená!”, ako potom zoškra-
bovať slabé kusy zo skál, lebo sa 
vybrali hore v žabkách. 

My sme si za východzí bod 
zvolili obec Kawaguchiko, naj-
častejšie využívané domácimi, aj 
turistami z celého sveta. Prileteli 
sme do Osaky, jeden deň sme si 
oddýchli po 26 hodinovom pre-
sune a o pár dní sa na nás z viace-
rých meteo serverov v predpovedi 
počasia na Fuji usmievali slniečka. 
Rozhodli sme sa konať a na ďalší 
deň už sme kupovali lístky na 
shinkansen a rýchlosťou tak-
mer 300 km/h sme sa presunuli 
do Tokya. Odtiaľ autobusom do 
Kawaguchiko a ubytovali sa. Čo 
sa týka “vercajchu”, spoľahli sme 
sa na požičovňu zimnej výbavy, 
pretože sme zvyšné tri týždne 
plánovali spoznávať krajinu, veľa 
cestovať a tak sa nám nechcelo 
trepať “železo” na druhú stranu 
zemegule. Nevedeli sme ešte, aké 
zimné podmienky nás čakajú, či 
sa budeme brodiť čerstvo nasne-
ženým “vajcovým” snehom, alebo 
bude uležaný a zamrznutý, prí-
padne úplne vyfúkaný. Dole už 
bola jar v plnom prúde, no všetky 
zrážky v okolí sa na Fuji menili 
na snehové. Či nám budú stačiť 
mačky, alebo bude treba snežnice 
sme do poslednej chvíle nevedeli. 
Jedinú požičovňu zimnej výbavy, 
čo som v široko ďalekom okolí 
našiel, bola až v Tokyu. Majú to 
vymakané aj online, v predstihu 
Vám až na hotel vedia dodať, čo 
si vyberiete a po použití to len 
zabalíte do predplateného sáčka 
a odovzdáte na nejaké zberné 
miesto, na poštu, alebo do širo-
kej siete večierok. Nevýhoda je 
v tom, že treba objednávať aspoň 

týždeň vopred. A to je pri vrtoši-
vom Fuji dosť ťažké predpovedať. 
Obzvlášť, keď náš výstupový deň 
mal byť už o dva dni.

Deň pred plánovaným výstu-
pom sme si v požičovni požičali 
auto, typické japonské. Malá, ale 
priestranná krabica Honda Nbox 
skôr pripomínala lego autíčko, 
ale nám to úplne stačilo. V Kawa-
guchiko sme našli aj požičovňu 
turistických vecí, ale iba letnej 
výbavy – trekové paličky, vysoké 
topánky, vetrovky. Topánky som 
mal svoje, to som nechcel risko-
vať, aj retiazkové mačky, keby 
čosi. A samozrejme oblečenie do 
zimných podmienok. Pri otázke, 
čo nám vedia požičať, sa pre-
davačka s obrovským úklonom 
ospravedlňovala, že nemôže nič, 
lebo je “off season”. Nič. Ani 
paličky. Hlavne, že mala všetko 
krásne vystavené. Tak sme sa 
vybrali našim autíčkom hľadať 
ďalšie požičovne v okolí, čo nám 
google mapa ponúkala. Jedna 
bola zatvorená (do začiatku 
sezóny), druhá proste neexis-
tovala a tretia bol nejaký veľký 
sklad obrovského množstva sta-
rých, použitých športových pot-
rieb. No nakoniec sme zvážili 
alternatívu, že to skúsime s tým, 
čo máme a uvidíme, pokiaľ nás 
morál pustí. Ochotný pán mi 
ponúkol paličky za 1000 yenov, 
asi 6 €. Za požičanie by som 
určite dal viac. Počasie bolo stále 
zamračené, sychravo a tak sme si 
iba prstom ukazovali, kde by asi 
tak približne mohlo Fuji byť.

Nakoľko sme sa nachádzali 
mimo letnej výstupovej sezóny, 
bežné autobusové spoje, ktoré 
vás vyvezú cez štyri výškové 
stanice až na tú najvyššiu - 5th 
station vo výške 2 300 m n. m., 
jednoducho nepremávajú a jediná 
možnosť, ako sa dostať na štart, 
bolo auto. Otáznik však visel 
ešte nad tým, či a pokiaľ je cesta 
otvorená. Cesta je spoplatnená 
a začína veľkou mýtnou bránou. 

Tam sme sa dozvedeli, čo sme 
počuť nechceli a to, že cesta je 
otvorená iba po prvú stanicu vo 
výške 1 300 m n. m. a neexistuje 
predpoveď kedy bude otvorená 
vyššie. Plánovaný výstup sme 
mali na jeden deň, najznámej-
ším Yoshida trailom. Nakoľko 
som cestoval aj so svojim synom 
Filipom, ktorý odmietol lákavú 
ponuku ísť s nami, rozhodol sa 
dobrovoľne počkať na hoteli. 
Nechcel som ho však nechávať 
samého viac ako niekoľko hodín. 
Inak by sme si vedeli výstup 
krásne rozdeliť do dvoch fáz. 
Nastal čas hľadať riešenie. Par-
ťák Rasťo našiel v mape nejakú 
bočnú cestičku, ktorá sa ťahala 
po úpätí hory vyššie, ako prvá 
stanica. Šli sme to preskúmať 
a zastali sme pri nejakej zatvo-
renej budove, kde sa asfaltová 
cesta zmenila na lesnú a strá-
cala sa ďalej medzi stromami. 
U nás by tam už bol zákaz. Tu 
však žiadny nebol a odvahu nám 
dodalo aj auto, ktoré suverénne 
pokračovalo po lesnej ceste ďalej. 
Tak sme sa rozhodli pokračovať. 
Posmelil nás podobný Nbox so 
starším párom na palube, ktorý 
sa vracal z opačného smeru. 
Cesta bola hrboľatá, ale pevná. 
Doviezli sme sa na veľké hlinené 
parkovisko, kde boli ďalšie dve 
autá a bicykel. Podľa tabule sme 
zistili, že miesto sa volá Uma-
gaeshi a dokonca až sem chodí 
nejaký autobus, asi terénny. To 
už nám však bolo jedno, štart na 
výstup bol stanovený. Parkovisko 
bolo vo výške asi 1 450 m n. m., 
teda o takmer 900 metrov niž-
šie, ako bol pôvodný plán. Cel-
kovo nás teda čakalo asi 2 300 
výškových metrov a neznáme 
podmienky. Fuji sme doteraz 
videli len na fotkách a na potlači 
autobusu, tak ostávalo len skúsiť 
a rozhodovať sa na mieste. Ešte 
dokúpiť potrebné veci vo večierke 
a pobaliť sa.

 n Jaro Rarach Naď
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Vážení občania,
naše mesto zaviedlo systém elektronickej evidencie 
odpadu ELWIS, ktorý prispieva k efektívnejšiemu triedeniu 
a zodpovednému nakladaniu s odpadom.

V máji tohto roku sme sa rozhodli 
odmeniť tie domácnosti v rodin-
ných domoch, ktoré dôsledne 
využívajú elektronický systém 
odpadov. Tento systém zahŕňa 
odovzdávanie vriec s triedeným 
odpadom, ktoré sú označené QR 
kódom, ako aj označenie nádob 

na zmesový komunálny odpad. 
Domácnosti, ktoré splnili tieto 
podmienky, prejavili vysokú 
úroveň zodpovednosti a prispeli 
k zlepšeniu odpadového hospo-
dárstva v našom meste.

Cieľom tohto programu je 
motivovať čo najviac občanov, 

aby sa pridali k tým, ktorí už 
aktívne využívajú elektronickú 
evidenciu odpadu. Veríme, že 
spoločným úsilím dokážeme 
dosiahnuť výrazné zníženie 
objemu zmesového komunál-
neho odpadu a zvýšiť podiel trie-
deného odpadu, čo má pozitívny 

dopad nielen na naše životné 
prostredie.

Ďakujeme všetkým, ktorí 
prispievajú k čistejšiemu a udr-
žateľnejšiemu mestu

 n Technické služby Stará Turá

Správajme 
sa  k odpadu 
zodpovedne
Vážení občania, v poslednom období sa 
viackrát stalo, že pri zbernom dvore bola 
uložená alebo nahádzaná veľká kopa 
odpadov mimo kontajnerov. Chceli by 
sme Vás preto dôrazne požiadať o zod-
povedné nakladanie s odpadom. Zberný 
dvor je otvorený pre všetkých občanov 
nášho mesta šesť dní v týždni a každý 
má možnosť odovzdať 200 kg odpadu 
na jednu osobu v domácnosti bezplatne.

Prosíme, aby ste dodržiavali tieto 
pravidlá a prispeli tak k čistejšiemu 
a krajšiemu prostrediu pre nás všetkých.

Zároveň Vás chceme touto cestou 
upozorniť, že v blízkej dobe bude dané 
kontajnerové stojisko monitorované 
a prípadné uloženie veľkého množstva 
odpadu mimo kontajnerov bude riešiť 
polícia.

Ďakujeme za Vašu spoluprácu.

 n Technické služby Stará Turá

TECHNICKÉ SLUŽBY MESTA
STARÁ TURÁ
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